
Regeling vaststelling cursusgeldtarieven voor het cursusjaar 2005–
2006

Regeling van de Staatssecretaris van
Onderwijs, Cultuur en Wetenschap van
18 maart 2005, nr. SFB/2005/2587, hou-
dende vaststelling van de cursusgeldta-
rieven voor het cursusjaar 2005–2006

De Staatssecretaris van Onderwijs, Cul-
tuur en Wetenschap,
Gelet op artikel 15, tweede en derde lid,
van het Uitvoeringsbesluit Les- en cur-
susgeldwet 2000;

Besluit:

Artikel 1
Onder de consumentenprijsindex,
bedoeld in artikel 15, derde lid van het
Uitvoeringsbesluit Les- en cursusgeld-
wet 2000, wordt verstaan: de procentue-
le ontwikkeling die de consumentenprijs-
index, reeks ‘alle huishoudens’ heeft
ondergaan in het jaar 2004 ten opzichte
van het jaar 2003.

Artikel 2. Hoogte cursusgeldtarieven
De cursusgeldtarieven, bedoeld in arti-
kel 15, eerste lid, van het Uitvoeringsbe-
sluit Les- en cursusgeldwet 2000, wor-
den voor het cursusjaar 2005–2006 als
volgt vastgesteld:

voor opleidingen beroepsonderwijs
voor zover het betreft de assistent-
opleiding en de basisberoepsopleiding:
€ 196,35 per cursusjaar;

voor opleidingen beroepsonderwijs
voor zover het betreft de vakopleiding,
de middenkaderopleiding en de specialis-
tenopleiding: € 477,44 per cursusjaar;

voor opleidingen voortgezet algemeen
volwassenenonderwijs, gericht op het
behalen van een diploma als bedoeld in
de artikelen 7 tot en met 9 van de Wet
op het voortgezet onderwijs, of onderde-
len van dat diploma: € 0,61 voor elke 45
minuten onderwijs, berekend op basis
van het normatieve aantal minuten
onderwijs per jaar van de opleiding
waarvoor inschrijving heeft plaatsge-
vonden.

Artikel 3. Inwerkingtreding
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na dagteke-
ning in de Staatscourant waarin zij

a. 

b. 

c. 

wordt geplaatst en vindt toepassing met
betrekking tot het cursusjaar dat aan-
vangt op 1 augustus 2005. Deze regeling
vervalt met ingang van 1 augustus 2006.

Artikel 4. Citeertitel
Deze regeling wordt aangehaald als:
Regeling vaststelling cursusgeldtarieven
voor het cursusjaar 2005–2006.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

De Staatssecretaris van Onderwijs,
Cultuur en Wetenschap,
M. Rutte.

Toelichting

De cursusgeldtarieven worden jaarlijks
vastgesteld aan de hand van de consu-
mentenprijsindex, zo bepaalt artikel 15,
tweede lid, van het Uitvoeringsbesluit
Les- en cursusgeldwet 2000.
   In artikel 15, derde lid van het Uitvoe-
ringsbesluit Les- en cursusgeldwet 2000
is vastgelegd dat bij ministeriële rege-
ling wordt bepaald wat onder de consu-
mentenprijsindex wordt verstaan.

Artikelsgewijs

Artikel 1
Op grond van artikel 15, tweede lid, van
het Uitvoeringsbesluit Les- en cursus-
geldwet 2000 worden de cursusgeldta-
rieven jaarlijks aangepast aan de hand
van de consumentenprijsindex. Artikel
15, derde lid, van het Uitvoeringsbesluit
Les- en cursusgeldwet 2000 geeft aan
dat bij ministeriële regeling wordt
bepaald wat onder consumentenprijsin-
dex wordt verstaan.
   Als consumentenprijsindex wordt
gehanteerd de reeks ‘alle huishoudens’,
zoals die wordt berekend door het Cen-
traal Bureau voor de Statistiek en

bekendgemaakt in het Statistisch Bulle-
tin van het Centraal Bureau voor de
Statistiek.
   De indexering wordt bepaald door de
procentuele wijziging die deze consu-
mentenprijsindex over het kalenderjaar,
voorafgaand aan de aanpassing, heeft
ondergaan ten opzichte van het daaraan
voorafgaande kalenderjaar.
   Bedoeld indexcijfer over 2004
bedraagt 111,2 en over 2003 109,9. De
procentuele ontwikkeling is 1,18%.

Artikel 2
De cursusgeldtarieven voor het cursus-
jaar 2004–2005 bedroegen voor:

opleidingen beroepsonderwijs voor
zover het betreft de assistent-opleiding
en de basisberoepsopleiding: € 194,06
per cursusjaar;

opleidingen beroepsonderwijs voor
zover het betreft de vakopleiding, de
middenkaderopleiding en de specialis-
tenopleiding: € 471,86 per cursusjaar;

opleidingen voortgezet algemeen vol-
wassenenonderwijs, gericht op het
behalen van een diploma als bedoeld in
de artikelen 7 tot en met 9 van de Wet
op het voortgezet onderwijs, of onderde-
len van dat diploma: € 0,60 voor elke 45
minuten onderwijs, berekend op basis
van het normatieve aantal minuten
onderwijs per jaar van de opleiding
waarvoor inschrijving heeft plaatsge-
vonden.

De hiervoor in de plaats tredende cur-
susgeldtarieven, van toepassing voor het
cursusjaar 2005–2006, zijn als volgt
berekend;

€ 194,06 + 1,18% is € 196,35,
€ 471,86 + 1,18% is € 477,44,
€ 0,60 + 1,18% is € 0,61.

De Staatssecretaris van Onderwijs,
Cultuur en Wetenschap,
M. Rutte.

a. 

b. 

c. 

Ad. a. 
Ad. b. 
Ad. c. 

OCW

Uit: Staatscourant 30 maart 2005, nr. 61 / pag. 32 1


